
Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

DETERMINAZIONE

n.  7    del  27/05/2020  

Oggetto: Esito  della selezione di cui all’Avviso  Pubblico  per  il convenzionamento  biennale di

strutture accreditate ai sensi del R. R. n. 04/2014, indetta con Det. Dir. n. 15 del 29 novembre

2019,  così come modificata con Det. Dir. n. 16 del 5 dicembre 2019. Adozione degli schemi di

convenzione per Case Albergo e Comunità Tutelari. Assunzione dell'impegno di spesa di 1/12. CIG

8316991617, CUP B69D20000010004

Pervenuta al Servizio Finanziario Registrata all’indice generale

in data …………..............prot. n° …...…. data ……….…..............n°....…….



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE:

PREMESSO

 Che l'Amministrazione Comunale promuove azioni positive a sostegno di tutti i cittadini

residenti che versano in condizione di disagio economico o che non dispongono di

sufficienti risorse economiche e/o adeguato sostegno familiare in relazione ad elevata

fragilità personale, ridotta autonomia od incapacità a provvedere alle proprie esigenze, che

richiedono interventi assistenziali;

 Che la struttura residenziale è la casa temporanea o definitiva degli ospiti ed ha per obiettivo

il recupero e il mantenimento dell'autonomia personale degli utenti, favorendo per quanto

possibile la loro integrazione a autodeterminazione nelle varie realtà sociali;

 Che l'accoglienza in strutture residenziale di anziani autonomi o  di persone non

autosufficienti si attiva quando la permanenza della persona nel proprio domicilio o

all'interno del proprio nucleo familiare non appare più possibile, anche attraverso interventi

e prestazioni di sostegno alla domiciliarità;

 Che il Comune garantisce l'accoglienza residenziale per anziani autonomi o semiautonomi

mediante l'inserimento degli stessi in strutture residenziali, autorizzate al funzionamento

denominate “Case Albergo” e “Comunità Tutelare”;

 Che, al  fine di  consentire  l'attuazione  degli  interventi  di  assistenza  residenziale,  con

Determinazione  Dirigenziale  n.  15  del  29/11/2019,  così  come  modificata  con

Determinazione Dirigenziale n.  16 del 05/12/2019,  si è provveduto  ad  indire un Avviso

Pubblico per la selezione di Strutture Residenziali per anziani, autonomi o semi autonomi, e

Comunità Tutelari, accreditate alla data di pubblicazione dell’avviso medesimo, con sede

operativa sul territorio della Provincia di Napoli, interessate al convenzionamento con il

Comune  di  Napoli  per  l'erogazione  del  servizio  di  accoglienza  residenziale  di  anziani,

autonomi o semiautonomi, e persone non autosufficienti o parzialmente non autosufficienti;

 Che con le medesime Determinazioni sono state definiti gli obiettivi e sono indicati i criteri

di ammissione e di valutazione delle istanze;

 Che i provvedimenti in questione hanno previsto che la presentazione delle istanze dovesse

avvenire entro il 15° giorno dalla pubblicazione dell’Avviso e cioè entro le ore 12,00 del

17/12/2019;

CONSIDERATO

- Che  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  56  del  24/12/2019  del  Dirigente  del  Servizio

Politiche di Inclusione Sociale è stata nominata la Commissione Tecnica per la valutazione

delle istanze, demandando il controllo sulla documentazione amministrativa al RUP;



- Che in data 13/02/2020 il RUP ha provveduto a verificare la conformità all’Avviso Pubblico

della documentazione amministrativa presentata;

- Che  in  merito  a  tanto,  il  RUP  ha  richiesto  alcune  specificazioni  a  supporto  delle

dichiarazioni contenute nelle istanze di partecipazione prodotte,  così come riportato  nel

verbale allegato al presente atto con la lettera A;

- Che  di  tali  specificazioni,  agli  atti  di  questo  Servizio,  ha  preso  atto  il  RUP  in  data

18/03/2020,  rinviando  alla  Commissione  di  valutazione  l’esame  dei  formulati  tecnici

secondo  i criteri  di cui all’Avviso  Pubblico,  così come riportato  nel verbale allegato  al

presente atto con la lettera B; 

- Che, in data 20/03/2020, la Commissione di valutazione, all’uopo riunitasi, ha provveduto

ad esaminare e valutare la documentazione tecnica presentata;

- Che in  data 29/04/2020, così come riportato nel verbale allegato al presente atto con la

lettera  C,  la Commissione di valutazione, ad esito  delle operazioni di valutazione degli

elaborati  tecnici,  ha  provveduto  alla  lettura  dei  punteggi  attribuiti,  rappresentando  che

hanno  conseguito  il  punteggio  previsto  dall’Avviso  Pubblico  (superiore  al  70%  del

punteggio massimo attribuibile di 50 punti) per essere ammessi al convenzionamento gli

Enti di cui all’allegato F;

DATO ATTO 

- Che il Servizio Politiche di Inclusione Sociale ha effettuato la verifica dei requisiti previsti

dall’Avviso Pubblico per ciascun Ente selezionato e, in particolare:

1. ha richiesto il certificato del casellario giudiziale in carico del legale rappresentante; 

2. ha acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva online regolare e valido;

3. ha  proceduto  alla  verifica  di  cui  all'art.  53,  comma  16  ter,  D.  Lgs  165/2001,  non

riscontrando irregolarità;

4. ha richiesto il “Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato”;

5. ha richiesto dal Servizio Accertamento Entrate la verifica della posizione contributiva della

ditta e del legale rappresentante nei confronti del Comune di Napoli;

     -  Che alcuni dei controlli richiesti per gli Enti selezionati non sono a tutt’oggi pervenuti al

Servizio Politiche di Inclusione Sociale e che, pertanto, si procederà alla stipula delle convenzioni

fatto salvo il buon esito dei controlli mancanti;

     -  Che per la partecipazione alla selezione suddetta è stato sottoscritto  il Patto  di Integrità

previsto dall’Avviso Pubblico;

RITENUTO

Che,  pertanto,  così  come  previsto  dall’Avviso  Pubblico  di  cui  alla  Determinazione

Dirigenziale n. 15 del 29/11/2019, così come modificata con Determinazione Dirigenziale n.



16 del 05/12/2019,  possa procedersi  a  stipulare con gli Enti  selezionati  convenzioni di

durata  biennale  per  la  fornitura  dei  servizi  offerti,  per  il  numero  di  posti  offerti  in

disponibilità  dalla  struttura  selezionata,  con  decorrenza  dal  01/06/2020, riservandosi  di

attivare la convenzione, mediante lettera di immissione e sulla base delle risorse disponibili

fatto salvo il buon esito dei controlli previsti dalla normativa vigente in materia di contratti

con la PA, riconoscendo agli stessi il corrispettivo tariffario previsto dalla  DGR Campania

n. 372 del 07/08/2015 - i cui importi sono da intendersi IVA inclusa laddove dovuta;

Che, allo scopo, occorra approvare gli schemi di convenzione da sottoscrivere, allegati al

presente  atto  con le lettere  D e E,  redatti  secondo  le modalità  già indicate  nell’avviso

pubblico in questione;

Che l’Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 15/19,  così come

modificata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  16/19,  prevede  espressamente  che  la

convenzione venga inizialmente attivata per garantire le prestazioni rese ai 55 utenti già in

carico;

Che  con  Deliberazione  n.  668/15  la  Giunta  Comunale  ha  autorizzato  la  prosecuzione

dell’accoglienza offerta dall’Istituto “Lavinia Cervone” di Campagna (SA), ad una persona

inabile  già  residente  nel  Comune  di  Napoli,  giusta  deliberazione  di  G.C.  del  17/05/02

n.1737, secondo le condizioni ivi stabilite;  

Che, in ragione di tanto e nelle more dello specifico inserimento di tali utenti nelle strutture

selezionate, occorra procedere ad impegnare, in favore di detti Enti, le risorse economiche

attualmente in disponibilità, pari a complessivi € 750.000,00;

EVIDENZIATO 

Che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.6 della legge 241/90 per tutti

gli atti connessi e conseguenti è l’IDA dr.ssa Sara Chiauzzi;

Che l’adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interesse;

Che l’adozione dello  stesso  avviene nel rispetto  dei requisiti di regolarità  e  correttezza

dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art.

147 bis comma 1 del citato  decreto  come modificato  ed integrato  dal D.L.  n.  174 del

10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2

lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di

Consiglio Comunale del 28/02/2013;

Che per tali prestazioni non è possibile effettuare una stima puntuale delle risorse necessarie

a  fronteggiare  il  pagamento  delle  rette  pro  die  pro  capite  poiché  i  collocamenti  nelle

strutture possono variare a seconda della presenza/assenza degli utenti in struttura ed in

ragione della compartecipazione degli stessi alla spesa giornaliera prevista; 



VISTO l’art. 107 del d.lgs. 267/00;

VISTO il Regolamento della Regione Campania n. 4/2014;

VISTO l’art. 21 quinquies della legge 241/1990;

RICHIAMATE:

la Deliberazione di G.C. n.668 del 16/10/2015; 

la Deliberazione di  C.C. n. 21 del 18/04/19,  recante “Schema del bilancio di previsione

2019/2021”;

la  Deliberazione  C.C.  n.  20  del  18/04/2019  -  Approvazione  Documento  Unico  di

Programmazione – D.U.P. 2019/2021. 

Si  allegano,  quale  parte  integrante  del  presente  atto,  i  seguenti  documenti,  composti

complessivamente di  n. 63 pagine:

 All 1 verbale Rup in data 13/02/2020;

 All 2 verbale Rup in data 18/03/2020;

 All 3 schede punteggi

 All 4 verbale Commissione Tecnica in data 29/04/2020;

 All 5 schema di Convenzione per servizi residenziali in Casa Albergo;

 All 6 schema di Convenzione per servizi residenziali in Comunità Tutelare;

 All 7 elenco Enti;

 All. 8 Determinazione Dirigenziale n. 15 del 29/11/2019;

 All. 9 Determinazione Dirigenziale n. 16 del 05/12/2019;

DETERMINA

1.  Prendere  atto dell’esito  della  selezione  di  cui  all’Avviso  Pubblico  per  il

convenzionamento biennale di strutture accreditate ai sensi del Regolamento Regionale n.

04/2014,  indetto  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  15  del  29/11/2019,  così  come

modificata con Determinazione Dirigenziale n. 16 del 05/12/2019  e di cui al verbale di

valutazione tecnica in data 29/04/2020 allegato con la lettera C  al presente atto come parte

integrante e sostanziale;

2.  Stabilire di  procedere  a  stipulare  con  gli  Enti  selezionati  e  di  cui  all’allegato  F

convenzioni di durata biennale per la fornitura dei servizi offerti,  per il numero di posti

offerti in disponibilità da ciascuna struttura selezionata, con decorrenza  dal  01/06/2020,

riservandosi di attivare la convenzione, mediante lettera di immissione e sulla base delle

risorse disponibili, fatto salvo il buon esito dei controlli previsti dalla normativa vigente in

materia di contratti con la PA, riconoscendo agli stessi il corrispettivo tariffario previsto



dalla  DGR Campania n. 372 del 07/08/2015 - i cui importi sono da intendersi IVA inclusa

se dovuta;

3.  Approvare,  per  l’effetto,  gli  schemi di Convenzione  per  servizi  residenziali in Casa

Albergo e di Convenzione per servizi residenziali in Comunità Tutelare allegati al presente

provvedimento rispettivamente con le lettere D e E;

4.  provvedere  ad  impegnare,  nelle  more  dell'approvazione  del  Bilancio  di  esercizio

2020/2022,  in favore delle  strutture di cui all’allegato  elenco  sub F, parte  integrante e

sostanziale  del  presente  atto,  nonché  in  favore  dell’Istituto  “Lavinia  Cervone”  di

Campagna (SA), P.IVA 02763500655, per gli interventi di assistenza residenziale in favore

di anziani residenti in Napoli, versanti in condizioni di particolare fragilità sociale, la somma

di  €  120.000,00, per  il  mese  di  giugno  2020,  sul  capitolo  29810/1 denominato

“POLITICHE SOCIALI VOLTE AL RICOVERO DEGLI ANZIANI IN STRUTTURE

SOCIO-ASSISTENZIALI” annualità  2020 dell’Esercizio  Provvisorio  (E.P.)  del bilancio

2019/2021 codice bilancio 12.03-1.03.02.15.008, imputandolo, ai fini della esigibilità della

prestazione, sull’esercizio di Bilancio 2020;

5. Dare atto che la presente determinazione è adottata in esecuzione della deliberazione di

G.C. n. 668/15,  con la quale è stato  ritenuto  indispensabile provvedere,  con urgenza,  a

impegnare le risorse economiche necessarie a garantire il livello minimo di assistenza a

garanzia  dei  diritti  di  inclusione,  pari  opportunità,  vita  autonoma  e  indipendente  delle

persone anziane in condizioni di disagio e con difficoltà di inserimento nella vita sociale

attiva. Il mancato impegno delle somme a tanto destinate, infatti, procurerebbe l’assunzione

di debiti fuori bilancio corrispondenti alla somma necessaria al mantenimento in continuità

dell’assistenza residenziale per gli anziani in grave disagio socio economico già in carico per

i quali non è possibile interrompere la prestazione, oltre che l’emergenza sociale derivante

dalla  dimissione  di  utenti  fragili,  incapaci  di  vita  indipendente  e  privi  di  qualsivoglia

sostegno  familiare.  Per  questi  motivi,  infatti,  già  l’avviso  pubblico  approvato  con

Determinazione  Dirigenziale  n.  15/19,  così  come  modificata  con  Determinazione

Dirigenziale n.  16/19,  ha previsto  espressamente che la convenzione venga inizialmente

attivata per garantire le prestazioni rese ai 55 utenti già ricoverati;

6. Specificare:

Che la selezione in questione è riferita a servizi sociali erogati in regime di accreditamento;

Che il paragrafo 4.5 della determinazione dell’AVCP 4/2011, recante “Linee guida sulla

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136”, dispone

che le prestazioni socio-sanitarie e di ricovero, di specialistica ambulatoriale e diagnostica

strumentale  erogate  dai  soggetti  privati  in  regime  di  accreditamento  ai  sensi  della

normativa nazionale e regionale in materia, non possono ritenersi soggetti agli obblighi di



tracciabilità. La peculiarità della disciplina di settore, infatti, non consente di ricondurre

agevolmente tali fattispecie nell’ambito del contratto di appalto;

Che  la  suddetta  indicazione  è  stata  confermata  dall’AVCP  nell’aggiornamento  del

14/03/2012 relativo alla tracciabilità  dei flussi finanziari,  dove ha affermato  che per  le

prestazioni socio-sanitarie e residenziali in regime di accreditamento non sussiste l’obbligo

di richiedere il CIG ai fini della tracciabilità, nonché dalla delibera n. 958 del 7 settembre

2016;

Che,  tuttavia,  si è  provveduto,  al fine di garantire  comunque la tracciabilità  dei flussi

finanziari in questione, a richiedere un CIG padre a cui seguiranno dei CIG  derivati che

saranno richiesti al momento della attivazione delle singole convenzioni;

Che,  così  come  previsto  espressamente  dall’Avviso  Pubblico,  la  convenzione  sarà

inizialmente attivata per garantire le prestazioni rese ai 55 utenti già in carico;

7. Specificare, inoltre: 

Che ciascun Ente è tenuto ad osservare il Codice di Comportamento dei dipendenti del

Comune di Napoli approvato con Deliberazione di GC n. 254 del 24 aprile 2014; 

Che in caso di disservizi durante il periodo di esecuzione dell'appalto si applicheranno le

penalità previste dall’Avviso Pubblico.  Tali penalità verranno applicate,  commisurate al

danno,  anche  di  immagine,  anche  a  seguito  di  non  osservanza  del  Codice  di

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di GC

n. 254 del 24 aprile 2014. L’Amministrazione Comunale, in caso di gravi ed accertate

inadempienze,  può  procedere,  altresì,  alla  risoluzione  della  convenzione  in  qualunque

tempo, con preavviso di 10 giorni, provvedendo al servizio direttamente o ricorrendo ad

altro  ente,  a  spese  del  soggetto  affidatario.  Costituiscono  motivo  di  risoluzione  del

contratto i seguenti casi: 

a. grave violazione e inadempimento degli obblighi convenzionali;

b. sospensione,  abbandono o  mancata  effettuazione da parte  dell’ente  del servizio

affidato; 

c. impiego di personale inadeguato o insufficiente a garantire il livello di efficienza del

servizio; 

d. gravi azioni a danno della dignità personale degli utenti da parte degli operatori; 

e. gravi ed accertate inosservanze del Codice di Comportamento dei dipendenti del

Comune di Napoli approvato con Deliberazione di GC n. 254 del 24 aprile 2014;

8. Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento l’IDA dr.ssa Sara Chiauzzi.

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:



  ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.
190/12 non è stata rilevata la  presenza di  situazioni  di  conflitti  di  interesse da impedirne
l'adozione;

l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività
amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1
del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in
Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del
Sistema  dei  Controlli  Interni  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  del
28/02/2013.

                                                                                               
                                                                                                      Sottoscritta digitalmente da

                                                                                                          Il Dirigente
                                                                                                       Dott.ssa Natalia D'Esposito

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


		2020-05-27T07:17:37+0000
	NATALIA D'ESPOSITO




